revendedora autorizada deverá emprestar, sem ônus ao consumidor, um 

veículo similar ao que estiver sendo reparado, pelo prazo previsto para 

retenção do veículo por falta de peças, se este for superior a quarenta e oito 

horas.  

§ 3º O descumprimento desta lei será punido com multa 

de mil e quinhentos Reais (R$ 1.500,00), a qual será cobrada em dobro em 

caso de reincidência. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em 08 de maio de 2012. 

Deputado MARCO TEBALDI  

Relator